
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 583 DEL 15/12/2016 
 
SERVIZIO: Protezione Civile - Sicurezza 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 

 
Oggetto: INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E CONSULENZA IN 

MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 E S.M.I. – CODICE CIG Z6C0C84563. 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
N. 61/2016 PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA ED 

EVACUAZIONE DEL MUSEO “RENATO BROZZI” IN TRAVERSETOLO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3, dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., impartisce specifiche 

disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare 

riferimento al Capo III; 

- l’art. 31 comma 1 del citato D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro 

organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda o dell’unità 

produttiva, o, in alternativa, incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione 

dei fattori di rischio e salubrità degli ambienti di lavoro, nonché ai fini dell’elaborazione 

delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la 

sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

- l’art. 2 comma 1 lettera f) del citato D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. definisce la figura di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione come soggetto adeguatamente 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
formato, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’art. 32, 

designato dal datore di lavoro, a cui risponde, per coordinare il Servizio di Prevenzione 

e Protezione dei rischi; 

 

AVUTO PRESENTE, dunque, che l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dettaglia le competenze e 

conoscenze necessarie per il corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza 

dei luoghi di lavoro e delle attività da svolgersi a cura di personale dipendente; 

 

DATO ATTO che: 

- non disponendo codesto Ente di personale in servizio espressamente specializzato in 

materia di sicurezza e sorveglianza che possa ricoprire il ruolo di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, con determinazione del Responsabile del Servizio 

n. 533 del 16/12/2013 si è proceduto all’affidamento dell’incarico in oggetto all’ing. 

Paolo Bergonzani dello Studio Ingegneria per la Sicurezza, Qualità e Ambiente con sede 

a Parma, in via G. Rossi n. 30, P.Iva 01996550347, C.F. BRGPLA69D30G337P, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 1442 ed in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., in ossequio all’offerta formulata per un 

importo complessivo su base triennale pari a € 10.192,05, oltre a IVA e contributi 

previdenziali di legge; 

- l’incarico in oggetto, relativo al periodo 01/01/2014 – 31/12/2016, comprende le 

prestazioni di aggiornamento dei piani di emergenza ed evacuazione relativi agli 

immobili individuati all’interno del Documento di Valutazione dei Rischi come sedi di 

lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

AVUTO PRESENTE che: 

- l’Amministrazione comunale, in materia di promozione dell’offerta turistica del territorio 

e delle risorse culturali e museali ivi presenti, intende addivenire alla permanente 

apertura al pubblico, con modalità e tempistiche da definirsi, del Museo “Renato Brozzi”, 

sito a Traversetolo in Piazza Fanfulla n. 4, afferente al centro civico “La Corte”; 

- alla luce di tali indirizzi, occorre predisporre un piano di emergenza ed evacuazione 

dell’edificio, ai sensi degli artt. 18, 43 e 46 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e dell’art. 5 del 

D.M. 10/03/1998, del quale ad oggi l’Ente risulta sprovvisto in quanto l’edificio non 

risulta individuato quale sede lavorativa del personale in servizio del Comune di 

Traversetolo; 

 

DATO ATTO che l’incarico in oggetto nel triennio precedente è stato svolto dall’ing. Paolo 

Bergonzani dello Studio Ingegneria per la Sicurezza, Qualità e Ambiente con sede a Parma, con 

buona soddisfazione da parte della scrivente amministrazione e che in tale lasso di tempo il 

professionista ha avuto modo di conoscere l’ambiente e le problematiche in materia di 

sicurezza esistenti nel Comune di Traversetolo, 

 

VISTO il preventivo pervenuto a ns. prot. n. 22380 del 13/12/2016, con il quale l’ing. Paolo 

Bergonzani offre la propria disponibilità alla redazione del succitato piano di emergenza ed 

evacuazione del Museo “Renato Brozzi”, per un importo complessivo pari a € 700,00, oltre a 

IVA 22% e contributi previdenziali al 4%, ad integrazione delle prestazioni di Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione già incluse nell’incarico conferito con determinazione n. 533 

del 16/12/2013, secondo i termini e le condizioni previsti dal disciplinare d’incarico allegato alla 

suddetta determinazione a formarne parte integrante; 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere con sollecitudine al conferimento dell’integrazione di 

incarico di consulenza di cui al presente atto e ritenuta congrua l’offerta formulata dal tecnico 

incaricato; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
AVUTO PRESENTE: 

- che le spese contrattuali inerenti il succitato incarico di consulenza professionale per 

l’annualità corrente 2016 sono state impegnate a Bilancio al Cap. 01061.03.003502 con 

determinazione del Responsabile del Servizio n. 61 del 12/02/2016; 

- che in ordine all’integrazione di impegno di spesa per complessivi € 888,16, IVA 22% e 

contributi previdenziali al 4% inclusi, il Cap. 01061.03.003502 di Bilancio 2016 presenta 

adeguata disponibilità; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare 

secondo quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto 

ad assolvere a tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei 

pagamenti, pena la risoluzione del contratto; 

- per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG 

Z6C0C84563; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) relativo al soggetto incaricato, con estremi prot. INAIL_5228107 del 
31/10/2016 da cui risulta che la stessa hanno versato regolarmente i contributi a 

INPS e INAIL; 
 

VISTO l’art. 5 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia, che prevede che gli incarichi inerenti servizi tecnici debbano essere resi noti sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 1 comma 173 della Legge n. 266 del dicembre 2005 (finanziaria 2006), che detta 

l’obbligo di invio alla Corte dei Conti degli atti di spesa relativi agli incarichi di collaborazione, 

sia essa occasionale sia coordinata e continuativa, di studio, di ricerca e di consulenza; 

 

VISTI infine: 

- il vigente Regolamento comunale dei Contratti, come modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 32 (Fasi delle procedure di 

affidamento), l’art. 36 (Contratti sotto soglia), l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione 

delle committenze) e lart. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento); 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’articolo 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

- l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

- il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 del 

D.Lgs 50/2016.; 

- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di integrare l’impegno di spesa n. 56/2016 assunto al cap. 01061.03.003502 con 

determinazione n. 61 del 12/02/2016 inerente incarico professionale di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione e consulenza in materia di sicurezza e igiene 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. attribuito con determinazione n. 533 del 

16/12/2013 a favore dell’ing. Paolo Bergonzani dello Studio Ingegneria per la Sicurezza, 

Qualità e Ambiente con sede a Parma, in via G. Rossi n. 30, P.Iva 01996550347, C.F. 

BRGPLA69D30G337P, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 

1442 ed in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per la 

redazione del piano di emergenza ed evacuazione del Museo “Renato Brozzi”, secondo 

quanto espresso in premessa ed in ossequio all’offerta formulata per un importo 

integrativo per il corrente anno 2016 pari a € 700,00, al netto di contributi previdenziali 

al 4% e di Iva di Legge al 22%; 

 

2) Di sub-impegnare, in ossequio al precendente punto 1), la somma complessiva pari a € 

888,16, IVA 22% e contributi previdenziali al 4% inclusi, al Cap. 01061.03.003502 del 

Bilancio corrente adeguatamente capiente, a favore dell’ing. Paolo Bergonzani; 

 

3) di dare atto che la prestazione professionale oggetto del presente atto sarà svolta con 

medesime tempistiche e condizioni previste dal disciplinare d’incarico approvato con 

determinazione n. 533 del 16/12/2013; 

 

4) di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento comunale per la 

disciplina del conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, ricerca e consulenza, 

mediante pubblicazione sul sito internet dell’ente; 

 

5) di comunicare, ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge n. 266 del dicembre 2005 

(finanziaria 2006), alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia 

Romagna, il presente atto di spesa con i relativi allegati, secondo le indicazioni 

operative specificate con circolari n. prot. 0003358-16-12-2008-SC_ER-T76-P del 

16/12/2008, n. prot. 1389-16/03/2009-SC_ER-T76-P del 16/03/2009 e n. prot. 

0002184-06/06/2011- SC_ER-T76-P; 

 

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, l'obbligazione scadrà entro il 

31/12/2016; 

 

7) di provvedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali  il soggetto affidatario per 

mezzo di corrispondenza, in adempimento a quanto stabilito dall'art. 32 comma 14 del 

D. Lgs 50/2016; 

 

8) di provvedere alla liquidazione della competenze con apposito atto, a fornitura eseguita, 

previa fatturazione e verifica ai sensi della normativa vigente; 

 

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 
Oggetto INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E CONSULENZA IN 
MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 E S.M.I. – CODICE CIG Z6C0C84563. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 61/2016 PER 
LA REDAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA ED EVACUAZIONE DEL 
MUSEO “RENATO BROZZI” IN TRAVERSETOLO 

Contenuto sintetico Integrazione impegno di spesa per incarico professionale RSPP 
– Redazione Piano Emergenza ed Evacuazione Museo “Renato 
Brozzi” 

Eventuale spesa prevista € 700,00 oltre a IVA e contributi previdenziali 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 

Preventivo prot. n. 22380 del 13/12/2016 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
provvedimento 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 
Protezione Civile - Sicurezza 

 
 
DETERMINAZIONE N°583           DEL 15/12/2016 

 
Oggetto: INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E CONSULENZA IN 
MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 E S.M.I. – CODICE CIG Z6C0C84563. 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
N. 61/2016 PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA ED 

EVACUAZIONE DEL MUSEO “RENATO BROZZI” IN TRAVERSETOLO 

 
Visto si attesta: 
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

613 2016 01061.03.003502 888,16 

 
 
 

Osservazioni:   
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/12/2016 
 
 
Traversetolo, Lì, 17/12/2016 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  583 del 15/12/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 22/12/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


